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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Porovnání ročního tréninkového cyklu u vybraných českých

elitních sprinterek

Zpracovala: Pavlína Vostatková

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Cíle práce: Analýza ročního tréninkového cyklu (dále RTC) u vybraných českých

elitních sprinterek, ve kterém bylo dosaženo limitní výkonnosti v běhu na 100 m,

z hlediska metodického postupu, způsobu použití vybraných prostředků speciálních

tréninkových ukazatelů (dále STU), jejich objemových a intenzifikačních aplikací

v jednotlivých etapách sportovní přípravy. Porovnání jednotného tréninkového systému

a jejich doporučení pro sprinterky srovnatelných výkonnostních úrovní s realitou

komplexního vyhodnocením tréninkového programu vybraných sprinterek.

Metodika práce: V práci byla použita metoda obsahové analýzy tréninkových deníků

z RTC, ve kterém posuzované sprinterky dosáhly osobního maxima v běhu na 100 m. U

sprinterky P. V. se jedná o RTC 1996/1997 a u sprinterky H. B. analyzujeme RTC

1992/1993. Z tréninkových deníků jsme získali a zhodnotili vybrané obecné tréninkové

ukazatele (dále OTU) a STU pro sprinty v atletice. Při srovnávání vybraných OTU a

STU sledovaných závodnic s doporučenými hodnotami (Moravec, Hlína a kol., 1984)

jsme použili modelové hodnoty uváděné pro věkovou kategorii 21 – 23 let sprinterky

P. V., které jsou ve většině námi vybraných ukazatelích nepatrně vyšší než modelové

hodnoty pro 19letou sprinterku H. B. Dále jsme použili nestandardizovanou formu

rozhovoru se sprinterkou H. B. a trenéry sledovaných závodnic.

Výsledky práce: : Vyšší objemy oproti H. B. měla sprinterka P. V. pouze v akcelerační

rychlosti a v rozvoji dynamické síly prostřednictvím odrazových cvičení. Objemy

vybraných STU v RTC jsou ve všech vybraných složkách u sprinterky P. V. nižší než

doporučené hodnoty. Sprinterka H. B. překročila doporučené objemy v maximální

rychlosti, v běhu se zatížením a v posilování se zátěží. Rozhodujícím faktorem byla

komplexní příprava z hlediska systému a plánování s přihlédnutím k individuálním

zvláštnostem jedince.

Klíčová slova: atletika, běhy na krátké tratě, sprinty, analýza tréninku, OTU, STU,

technika, komparace

Abstract
Thema works: Comparison of the annual training cycle in the selected Czech elite

women in sprinting

Student: Pavlína Vostatková

Supervisor: Dr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Aims: The aim of this study was to analyze the annual training cycle (RTC) in selected

Czech elite women sprinters, in which the maximal performance in 100 m run was

reached, and to compare the uniform training system and recommendations for sprinters

of comparable level of performance with the reality of the training program of selected

sprinters. The analysis focused on methodological procedure, application of selected

special training indicators (STU), their volume and intensification in various stages of

sports training.

Methodology: The content analysis of training diary was used as a method of the thesis,

in particular the annual training cycle, in which the sprinters achieved personal maxima

in 100 m run. Thus RTC 1996/1997 and 1992/1993 in sprinter P. V. and H. B. were

analyzed, respectively. In the training diaries selected general training indicators (OTU)

and STU for sprinters in athletics were obtained and reviewed. Model values for the

age category of 21-23 sprinters (Moravec, Hlína a kol., 1984) were used in the

comparison of selected OTU and STU of the selected sprinters. The model values for

the 19-year-old sprinter H. B. were slightly lower in most of the selected parameters

compared to the model values of a 21-23 year-old sprinter P. V., nevertheless for the

sake of this comparison model values for 21-23 year old sprinters were used. In

addition a non-standardized form of a dialogue with sprinter H. B. and coaches of the

monitored athletes were used.

Results: Sprinter P. V. achieved higher volumes compared to H. B. only the in

acceleration speed and in the development of dynamic force through bouncing exercise.

The volumes of selected STU in RTC were in sprinter P. V. lower in all selected

parameters compared to the recommended values. Sprinter H. B. exceeded the

recommended values in maximum speed, running with load, and in the strengthening

with load. The decisive factor was a complex training in terms of preparation and

planning taking into account the individual peculiarities of the individual.

Key words: athletics, short runs, sprints, training analysis, OTU, STU, technique,

comparison
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1 ÚVOD

Sprinty patří v dějinách atletiky k nejsledovanějším disciplínám. Z hlediska konkurence

všech sportovních odvětví je úspěšnost na nejkratších atletických tratích nejsložitější.

Dosažení vyšší vrcholové úrovně je podmíněno genetickými předpoklady, jejichž

ovlivnitelnost je minimální. Hranice a výkonnostní posun sprintéra jsou úzce spjaty se

způsobem a vedením tréninkového procesu a všemi zásadami sportovní přípravy

s přihlédnutím k individuálním zvláštnostem každého jedince. Pro dosažení dobrých

výsledků jsou důležitými faktory vědecké poznání, zkušenosti, vlastní intuice a

konkrétní posouzení svěřených sportovců.

Ohrožení světového rekordu žen na 100 m je téměř nemožné nejen pro výjimečnost

Florance Grifittové Joynerové, ale především z důvodů neetického soupeření sportovců

zejména v osmdesátých letech minulého století. Dopink více ovlivnil ženské sprinty

(včetně ostatních atletických disciplín). Překonání nejrychlejších časů historie u mužů je

i v současnosti aktuální. V čele s fenomenálním světovým rekordmanem současnosti

Usainem Boltem se objevují sprintéři, kteří mohou za ideálních podmínek světové

maximum ohrozit.

Ve své práci se zabývám analýzou vybraných tréninkových ukazatelů, jak obecných, tak

speciálních, v rámci ročního tréninkového cyklu, ve kterém bylo dosaženo limitní

výkonnosti v běhu na 100 m u dvou českých elitních sprinterek. Hlavní tréninkové

ukazatele porovnáme z hlediska objemového plnění a způsobu užití tréninkových

prostředků obou závodnic, které dosáhly podobné výkonnosti diametrálně odlišnými

metodami a způsoby řízení tréninkového procesu. Následně se zaměříme na hledání

objektivních příčin a faktorů ovlivňujících výkonnost v daném RTC.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V úvodu teoretické části práce jsem zpracovala literaturu, která je zaměřena na obecné

zákonitosti sportovního tréninku. Následně jsem přešla ke speciální atletické literatuře

týkající se sprintu. I když jsou některé zdroje použité odborné literatury staršího data,

jsou dle mého názoru stále aktuální a k jejich opomenutí není žádný důvod.

2.1 Uvedení do problematiky

Na katedře atletiky FTVS UK byla řešena v rámci bakalářských a diplomových prací

problematika sprintu z hlediska dlouhodobého sledování výkonnosti ve sprinterských

disciplínách na vybraných vrcholných světových soutěžích a dále analýzy sportovního

výkonu elitních sprinterů. Tato diplomová práce navazuje na práci bakalářskou, v níž

jsme se zabývali analýzou tréninkového procesu vybraného RTC u elitní sprinterky

z pohledu sebereflexe. Nalézají se zde data, která se shodují v obou pracích. Jedná se

především o metodické postupy, způsob použití prostředků STU, jejich objemových a

intenzifikačních aplikací v jednotlivých etapách sportovní přípravy vybrané sprinterky.

Pro přehlednost bych chtěla uvést zpracované bakalářské a diplomové práce, které byly

zaměřeny na dlouhodobé sledování výkonnosti v krátkém i dlouhém sprintu.

První prací je diplomová práce Lukáše Kafky z roku 2001 s názvem Dlouhodobé

sledování sprinterské výkonnosti v běhu na 100 m mužů na vrcholných světových

soutěžích. Práce se zabývala analyzováním výsledků z MS 1997 a 1999 a také OH

2000. Dále práce Zuzany Peichlové s názvem Dlouhodobé sledování sprinterské

výkonnosti v běhu žen na 100 m na vrcholných světových soutěžích. Peichlová

konkrétně sledovala soutěže MS 1997, 1999, 2001 a OH 2000. Dále práce Kateřiny

Štočkové z roku 2005, ve které sledovala výkonnost v běhu na 200 m žen na MS 1983 –

2003. V roce 2005 se analyzováním výkonnosti v běhu na 200 m mužů na MS 1983 –

2003 zabýval Jiří Hepner. Jiří Beneš pak ve své diplomové práci v roce 2005 sledoval

výkonnost v běhu na 400 m překážek mužů na MS 1983 – 2003. Martin Řehák ve své


[…]


kol., 1984) s objemem plnění vybraných sprinterek.

Komentář: P. V. využívala převážně metodu koncentrickou s důrazem na dynamické

provedení s optimální zátěží a počtem opakování. Celkový objem vyhodnocený tunách

249,3 Ne rozdílně postupovala i H. B., která však zařazovala do svého silového

programu také nadlimitní brzdivou metodu. Koordinační schopnosti však vhodnou

kombinací silových podnětů nenarušila. Její objem byl však více než dvonásobný. Obě

sprintérky respektovaly specifika zatížení ženského organismu s omezováním prvků

těžkých dopadů, cvičení s vnitrobříšním tlakem apod.
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5 ZÁVĚRY

Cíle práce byly splněny studiem odborné literatury řešené problematiky. Porovnávala

jsem objemy vybraných OTU a STU u sprinterky P. V. s objemy H. B. a s

doporučenými objemy Moravce, Hlíny a kol. (1984). Vyšší objemy oproti H. B. měla

P. V. pouze v akcelerační rychlosti a v rozvoji dynamické síly prostřednictvím

odrazových cvičení Prakticky ve všech ukazatelích P.V. dosáhla podstatně nižších

objemových hodnot oproti doporučeným.

Vybrala jsem sedm STU, které nejvíce ovlivňují výkonnost v nejkratších sprinterských

disciplínách: úseky na rozvoj akcelerace, maximální rychlosti, rychlostní vytrvalosti,

běhu se zatížením, odrazových cvičení I a II a posilován se zátěží. Vyjádřeno procenty,

nejvíce se P. V. doporučeným hodnotám přiblížila v oblasti posilování se zátěží 83 %

plnění. V ostatních ukazatelích zůstala P. V. hluboko pod stanovenými limity

v následujícím pořadí: maximální rychlost s plněním na 76 %, odrazy II 67 %, odrazy I

61%, akcelerace 49 %, běh se zatížením 45 % a v rychlostní vytrvalosti pouhých 28 %.

V porovnání s ukazateli H. B. byly zaznamenány u P. V. vyšší objemové hodnoty

v akcelerační rychlosti a v odrazech do desetiskoku i nad desetiskok V ostatních

vybraných ukazatelích byly hodnoty odtrénovaných objemů u P. V. výrazně nižší.

Je třeba říci, že v uvedeném výcvikovém roce se P. V. nepotýkala s vážnějším

onemocněním ani zraněním. Tréninky však P. V. omezovala s výjimkou výcvikových

táborů převážně na jednofázové z důvodu péče o dvouletého syna. Přes tyto skutečnosti

P. V. dosáhla výrazného osobního zlepšení. P. V. byl nominována do reprezentace na

Evropském poháru na 100 m a 4×100 m, získala také mistrovský titul na 200 m a

výkonem na 100 m se zařadila na 4. místo historických tabulek ČR.

U H. B. je zřetelný pozvolný ústup od zaměření rozvoje absolutní rychlosti především

navýšením objemů rychlostní a speciální vytrvalosti i přesto, že její sprintérské

předpoklady byly prokázány zisky titulů mistryně Evropy v mládežnických kategoriích

na 100 a 200 m. Zde je patrný přechod na 400 m, který byl odůvodněn jako

průchodnější k dosažení individuálních úspěchů a naplnění ambicí reprezentační štafety

4 x 400 m na mezinárodní světové úrovni.
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Dle mého přesvědčení byly obě hodnocené atletky typickými sprinterkami s vysokým

stupněm rychlostních schopností a nižší úrovní vytrvalosti v rychlosti, i když vzájemně

neporovnatelnou. Navíc faktory rychlosti a vytrvalosti (zejména rychlostní vytrvalosti)

se navzájem ovlivňují a jejich poměr objemu a intenzity je velmi podstatný.

Z mé analýzy vyplývá:

1. Je zřejmé, že adaptace na zátěž speciálních vytrvalostních schopnosti negativně

ovlivnila výkonnost H. B. na nejkratším sprintu, ale zároveň přinesla zlepšení na

dvojnásobné trati. Naopak preference rychlostních a rychlostně silových schopností

pozitivně ovlivnila výkonnost P. V. na 100 m a na druhé straně nižší úroveň

rychlostní vytrvalosti se promítla na dvoustovce.

2. Z hlediska dosažené výkonnosti, nebylo rozhodující plnění doporučených hodnot

vybraných STU v RTC, ale faktory tréninkových postupů.

Z hlediska komplexní přípravy sprinterky jsou rozhodující:

1) řazení tréninkových prostředků a systémového programu vedení sportovní

přípravy,

2) regenerace a připravenost na následné zatížení (superkompenzace),

3) individuální hledisko typologie a funkční vybavenost pro různé formy zátěže.

Dalším druhotným faktorem je samotný způsob vyhodnocování některých vybraných

STU. Není možné sloučit př. odrazy prováděné maximální intenzitou, jako jsou

jednoskoky, odrazy po jedné noze, žabáky apod. s řadou kotníkových odrazů a sčítat je

dohromady, úseky při běhu se zatížením mohou mít různou délku a zatížení například

běh s pneumatikou či na jiném brzdném zařízení oproti delším úsekům do kopce se

sklonem 3 stupňů. Běh se zatížením rovněž může v určitých etapách přípravy dle

intenzity, délky úseků a intervalů mezi nimi suplovat rozvoj rychlostní vytrvalosti

apod. Záznamy některých prostředků tak mohou zkreslit skutečnost odtrénovaných

objemů.

Trenéři sprintu by se tak neměli příliš vázat na plnění doporučených objemových

hodnot, které nejsou rozhodující, ale pouze orientační. Podstatná je stavba a plnění

tréninkového programu z hlediska individuálních zvláštností jedince a komplexní
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analýza předchozí sportovní přípravy jako zpětné vazby pro stanovení tréninkových

cílů na další období.
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