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Téma práce
Porovnání ročního tréninkového cyklu u vybraných českých elitních

sprinterek

Cíl práce

Analýza ročního tréninkového cyklu (dále RTC) u vybraných českých elitních

sprinterek, ve kterém bylo dosaženo limitní výkonnosti v běhu na 100 m,

z hlediska metodického postupu, způsobu použití vybraných prostředků

speciálních tréninkových ukazatelů (dále STU), jejich objemových a

intenzifikačních aplikací v jednotlivých etapách sportovní přípravy. Porovnání

jednotného tréninkového systému a jejich doporučení pro sprinterky

srovnatelných výkonnostních úrovní s realitou komplexního vyhodnocením

tréninkového programu vybraných sprinterek.

Vedoucí diplomové práce PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Oponent diplomové práce Mgr. Jan Feher

Rozsah práce

stran textu 70 (0 stran příloh)

literárních pramenů (cizojazyčných) 43/10

tabulky, grafy, obrázky, přílohy 16/28/3/0

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Zamyslete se nad přehledem STU v tabulce č. 3 a navrhněte nový model STU

pro krátké hladké sprinty, tak aby nedocházelo ke sčítání různých

tréninkových prostředků pod jeden speciální tréninkový ukazatel. Měl by tak

vzniknout nový a větší soubor STU, který by lépe zobrazoval skutečnost.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Autorka diplomové práce porovnává OTU a STU v případě vlastního ročního tréninkového cyklu a

u sprinterky H.B., která dosáhla v daném tréninkovém cyklu srovnatelné výkonnosti. Diplomová

práce je přehledně a logicky uspořádána. V teoretické části práce na straně 25 ve výčtu rychlostních

schopností ovlivňujících výkon sprintu na 100 m zcela chybí akcelerační rychlost. Na straně 28 se

autorka dopustila nejspíš drobného přepsání, když člení oporovou fázi na dokrokovou a oporovou.

Žádné jiné nedostatky se v teoretické části nevyskytovaly. Jedinou výraznější výtku ke zpracování

dat ve výzkumné části mám k řadě grafů, které zobrazují jen dva údaje, které navíc byly zobrazeny

v předchozí tabulce. Takovéto grafy jsou dle mého názoru zcela zbytečné, jedná se o grafy číslo 4,

8, 11, 14, 16, 19, 23 a 27.

Diplomová práce je hodnotná cennými údaji (OTU, STU) dvou elitních českých sprinterek, které

vzájemně porovnává. Práce velmi dobře dokládá fakt, že není nutné a dobré bezhlavě plnit

doporučené hodnoty OTU a STU, ale smysluplně pracovat s tréninkovými prostředky a hlavně

s atletem samotným. Při pohledu na hodnoty vybraných ukazatelů sprinterky P.V. a H.B. můžeme

postřehnout různé zařazování tréninkových metod v průběhu ročního tréninkového cyklu a také

různou míru velikosti zatížení sledovaných sprinterek.
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